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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou dosazovacích nádrží a posouzením vlastností kalu na

nich. Nejprve je v práci uveden popis čištění odpadní vody na ČOV, neboť jen správná funkce

všech jednotlivých částí vede k nejlepším výsledkům celkové účinnosti čištění odpadní vody.

V další části práce je pak podrobně rozebírána konstrukce a funkce dosazovací nádrže. Práce

se zabývá problémy u aktivovaného kalu, který je důležitý pro správnou funkci aktivace.

V praktické části pak dochází k zaměření se na konkrétní čistírnu, a to Ústřední čistírnu

odpadních vod v Praze. Na této čistírně v současné době probíhá měření pro řešení projektu

„ÚČOV – hydraulická a kalová bezpečnost DN“. Výsledkem projektu má být matematický

model dosazovací nádrže, pro různě zatěžovací stavy a návrh opatření. Momentálně je projekt

ve fázi měření vlastností kalu a posuzování reologických vlastností, se kterými se bude

v projektu pracovat.

Klí čová slova

Dosazovací nádrž, aktivovaný kal, sedimentace, kalový index, viskozita

Annotation

This thesis deals with problematics of secondary clarifier and evaluate its sludge qualities. At

first in the thesis description of waste water treatment in WTPis stated, as the correct function

of all its individual part leads to better results of total efficiency of waste water treatment.

Then the construction and function of the secondary clarifier is described in detail. The thesis

deals with problems of activated sludge, which is important for the proper function of

activation. The practical part is focused on specific wastewater treatment plant,

Ústředníčistírnaodpadníchvod v Praze. A project „WTP – hydraulic and sludge safety of

secondary clarifier“ currently takes place there. The outcome of the project should be a

mathematical model of the secondary clarifier, for different loading states and draft of

precautions. At the moment the project is in the phase of measuring qualities of the sludge and

evaluating rheological characteristics, which will be later on worked with.
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Secondary clarifier, activated sludge, sedimentation, sludge index, viscosity
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1. Úvod
S odpadními vodami se do povrchových vod dostává řada nečistot, jako jsou organické látky,

toxiny, mikroorganismy, a to vše narušuje vodní ekosystémy. Dosazovací nádrže jsou jeden

z posledních objektů na ČOV a tak se její účinnost projevuje na vnosu znečištění do životního

prostředí. Díky stále se zvyšujícím nárokům na čistotu vypouštěné vody a změnám složení

odpadní vody, je nutné zajímat se o možnosti zefektivnění účinnosti čištění vody. Navrhování

dosazovacích nádrží podle normy ČSN uvádí velikost nádrže pro správnou funkčnost na

základě doby zdržení odpadní vody. Už ovšem neuvádí, jak zvýšit účinnost pomocí vhodného

vnitřního uspořádání. Tato problematika není jednoduchá a je tedy nutné provádět výzkum

pro konkrétní nádrže na různých ČOV. Výhodou v dnešní době je možnost matematického

modelování navržených změn. Ten umožňuje ověření výsledů a to nejlépe na měření na

skutečném díle.
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2. Rešerše

2.1 Legislativa

2.1.1 Zákon o vodách 254/2001 Sb.

Upravuje právní vztahy k povrchovým a podzemním vodám, vztah fyzických a právnických

osob k využívání povrchových a podzemních vod, jakož i vztahy k pozemkům a stavbám,

s nimiž výskyt těchto vod přímo souvisí, a to v zájmu zajištění trvale udržitelného užívání

těchto vod, bezpečnosti vodních děl a ochrany před účinky povodní a sucha.

2.1.2 Nařízení vlády č. 401/2015

Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a

odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a

do kanalizací a o citlivých oblastech. Předchůdcem tohoto nařízení bylo nařízení vlády

č. 61/2003.

V tomto nařízení vlády jsou uvedeny emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění

odpadních vod a minimální účinnosti. Odpadní vody vypuštěné z komunálních čistíren podle

velikosti musí splňovat standardy v následujících tabulkách:

Tab. 1 Emisní standardy: přípustné hodnoty (p)3), maximální hodnoty (m)4) a hodnoty

průměru 5) koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod v mg/l

12

Tab. 2 Emisní standardy: přípustná minimální účinnost čištění vypouštěných odpadních vod

(minimální procento úbytku) v procentech
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2.2 Odpadní vody

Odpadní vody jsou vody, které mají změněné vlastnosti. Byly použité v domácnostech,

domech, sídlištích, obcích, školách, zdravotnických zařízeních, průmyslových i zemědělských

podnicích a v jiných objektech. Srážkové vody, které mohou ohrozit povrchové a podzemní

vody, jsou částečně odváděné s odpadními vodami. (2)

Odpadní vody, které odvádí stoková síť, se dělí na splaškové, městské, balastní, srážkové

vody.

2.2.1 Množství a složení odpadní vody

Odpadní vody jsou zpravidla velice proměnlivé jak z hlediska kvality a tak z hlediska jejich

vypouštěného množství. Přesto lze u odpadních vod městských a průmyslových vysledovat

určitou pravidelnost v průtokovém množství a kvalitě, související s životním rytmem obce

nebo podmíněnou výrobním procesem v průmyslovém závodě. Kvalita a množství

přitékajících odpadních vod je ovlivněno charakterem oblasti, uživateli vody a stavem

stokového systému. Množství odpadní vody kolísá během roku, měsíce, týdne i dne. (7)

Orientační hodnoty složení městských odpadních vod jsou uvedeny v následující tabulce:

ukazatel rozmezí hodnot jednotky
hodnota pH 6.5 - 8.5
nerozpuštěné látky 200 - 700 mg/l

usaditelné 73 %
neusaditelné 27 %

rozpuštěné látky 600 - 800 mg/l

BSK5 100 - 400 mg/l

CHSKCr 250 - 800 mg/l

TOC (DOC) cca 250 mg/l

Ncelk 30 - 70 mg/l

N-NH4 20 - 45 mg/l

Pcelk 5 - 15 mg/l

Tab. 3 Orientační hodnoty složení městských odpadních vod
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2.2.2 Znečištění odpadních vod

Znečišťující látky můžeme rozdělit do kategorií uvedených v následující tabulce:

Označení skupiny Znečišťující látky Příklady
1 rozpuštěné ve filtrátu za filtrem - vel. pórů 45μm
1.1 organické
1.1.1 bilogicky rozložitelné cukry,mastné kyseliny,…
1.1.2 bilogicky nerozložitelné azobarviva,…
1.2 anorganické amonné ionty, fosforečnany,…
2 nerozpuštěné
2.1 organické
2.1.1 bilogicky rozložitelné škrob, baktérie,…
2.1.2 bilogicky nerozložitelné papír, plasty,…
2.1.3 usaditelné celulosová vlákna,…
2.1.4 neusaditelné
2.1.4.1 koloidní baktérie,…
2.1.4.2 plovoucí papír,…
2.2 anorganické
2.2.1 usaditelné písek, hlína,…
2.2.2 neusaditelné brusný prach,…
Tab. 4 Charakter znečišťujících látek v odpadních vodách

Chceme-li odpadní vody zbavit všech znečišťujících látek nebo alespoň převážné většiny,

musíme obvykle zařadit za sebou několik principiálně rozdílných procesů. Jednotlivé procesy

čištění se nazývají jednotkovými operacemi a takto vzniklý sled nebo určitá konfigurace

jednotlivých operací se nazývá technologická linka čištění.

Do takto konstruované klasifikace polutantů samozřejmě nelze zařadit všechny typy

znečištění, a proto je třeba změnit také některé jeho další specifické druhy jako např.: tepelné

znečištění, radioaktivita, mikrobiální znečištění, povrchově aktivní látky nebo široký okruh

mikropolutantů, tj. látek, které již v nepatrných koncentracích mohou negativně ovlivnit

kvalitu vody případně její působení na člověka. V posledních letech se hodně hovoří o

zbytcích léčiv, kosmetických prostředků nebo obecně o látkách se specifickými

fyziologickými účinky. (1)
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Vyjadřování znečištění odpadních vod

Základním měřítkem pro vyjadřování znečištění je tzv. ekvivalentní obyvatel (EO). Jedná se

o znečištění vyprodukované 1 obyvatelem za den. Při stanovení potřebného výkonu čistírny,

zejména biologické části, se počet připojených obyvatel na čistírnu udává v EO.

2.2.2.1 Ukazatele znečištění odpadních vod

Ukazatelů znečištění může být celá řada. Volí se vždy takové, které jsou pro daný účel

nejvhodnější. Proto se liší obvykle používané ukazatele pro pitnou vodu, pro splaškové nebo


[…]


Odběr kalu probíhal v různých částech DN, což určuje R (vzdálenost od středu nádrže) a H

(hloubka odběru). Následně byly dopočteny hodnoty průtoku podle výšky hladiny

v odtokovém žlabu. Hustota byla měřena pyknometrem o objemu 100 ml.

účov
č.měření

R (m) H (m)
Datum
odběru

Čas
odběru

X -
nátok

na
kolonu

Průtok
(m3/s)

Hladina v
odtokovém
žlabu (mm)

Hustota
(g/l)

Kalový
index
(ml/g)

Viskozita
- nátok

na
kolonu
(Pa.s)

1 5.00 2.35 5.9.2017 10:18 4.41 544.83 257.00 1008.43 201.81 0.00137

2 15.00 2.40 5.9.2017 10:27 5.58 541.40 260.00 1008.38 179.21 0.00160

3 10.00 2.50 5.9.2017 11:55 4.32 538.41 263.00 1008.35 - 0.00166

4 15.00 2.50 5.9.2017 12:03 5.38 543.64 258.00 1008.48 186.05 0.00162

5 5.00 2.00 5.9.2017 13:34 0.29 557.70 248.00 1007.04 74.83 0.00130

6 15.00 2.00 5.9.2017 13:42 0.28 557.70 248.00 1007.04 106.38 0.00124

7 5.00 2.60 6.9.2017 9:20 4.56 587.79 233.00 1009.82 177.63 0.00632

8 10.00 2.50 6.9.2017 9:26 3.44 540.35 261.00 1016.67 192.14 0.00236

9 15.00 2.00 6.9.2017 12:04 0.99 535.09 267.00 1007.84 121.21 0.00135

10 10.00 2.00 6.9.2017 12:07 1.20 535.84 266.00 1015.23 108.79 0.00160

11 5.00 2.50 6.9.2017 13:40 3.69 551.50 252.00 1008.65 214.09 0.00174

12 15.00 2.50 6.9.2017 13:45 5.56 551.50 252.00 1016.77 179.86 0.00225

13 15.00 2.20 7.9.2017 9:48 0.03 540.35 261.00 1007.59 - 0.00277

14 10.00 2.10 7.9.2017 9:53 0.00 535.84 266.00 1007.52 - 0.00140

15 10.00 2.70 7.9.2017 11:20 6.04 535.09 267.00 1009.05 165.56 0.00571

16 15.00 2.60 7.9.2017 11:28 6.66 534.38 268.00 1008.35 150.15 0.00250

17 5.00 2.65 8.9.2017 9:30 4.54 564.66 244.00 1016.57 182.82 0.00145

18 10.00 2.60 8.9.2017 9:35 5.90 552.97 251.00 1009.29 147.46 0.00133

19 15.00 2.15 8.9.2017 11:00 2.88 539.36 262.00 1016.02 166.67 0.00131
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Typ aktivovaného kalu podle vyhodnocení KI vyšel „lehký“ kal (100-200) pro většinu

měření, ve dvou příkladech zbytnělý (>200). Ve třech měřeních nebylo možné kalový index

zjistit.

Viskozita při nátoku na kolonu se pohybovala mezi 0,0013-0,0063 Pa*s. Hustota se

pohybovala mezi 1007-1016 g/l.

Zónová sedimentační rychlost byla zjištěna jen u některých měření. U měření účov 9 a účov

10 hodnota ZSR přesáhla lehce hodnotu 2 m/h. U měření účov 3,8,11,a17 se pohybovala

mezi 1,3 -1,4 m/h. U měření účov 1 klesla na 0,23 m/h. U ostatních měření hodnota ZSR

nebyla zjištěna.

Vyhodnocení sedimentace podle umístění v nádrži je vidět v následujícím grafu:

Graf 1 Sedimentace dle umístění
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Z grafu je patrné, že při měřeních účov 1, účov 2, účov 15 a účov 16 docházi k pomalejší

sedimentaci částic, nastává zde reflokulační fáze sedimentační křivky. Naopak u měření účov

9 a účov 10 je sedimentace nejrychlejší, nastává zde přechodová a kompresní fáze

sedimentační křivky.

4.2 Zdánlivá viskozita
Na následujících grafech je vidět průběh zdánlivé viskozity na smykové rychlosti na nátoku

na DN, kolonu a v horní a dolní části kolony:

Graf 2 Nátok na DN
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Graf 3 Nátok na kolonu

Graf 4 Horní část kalu v koloně
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Graf 5 Dolní část kalu v koloně

Z grafů je patrné, že průběh zdánlivých viskozit v závislosti na smykové rychlosti má

v jednotlivých částech dosazovací nádrže podobný průběh.

Graf 6 Závislost zdánlivé viskozity na množství nerozpuštěných látek
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4.3 Tečné napětí

Graf 7 Průběhu tečného napětí v závislosti na smykové rychlosti
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Graf 6 Závislost zdánlivé tečného napětí na množství nerozpuštěných látek
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5. Závěr
Reologické vlastnosti nejsou běžně v praxi měřeny, i když významně ovlivňují sedimentaci

kalu a mají význam pro správné fungování dosazovací nádrže. Viskozita může ovlivnit

usazovací rychlost kalu a to zejména se změnou dalších doplňkových veličin jako je teplota,

koncentrace nerozpuštěných látek či velikost částic. Průběh viskozity a smykové rychlosti má

v jednotlivých částech dosazovací nádrže podobný průběh.

Díky odběrům z různých míst nádrže jsme schopni následně namodelovat chování kalu

v jednotlivých částech nádrže. Výsledky z grafů mají posloužit pro následné vytvoření

matematického modelu dosazovací nádrže. To nám následně umožňuje vhodně navrhnout

vnitřní uspořádání nádrže, které povede k lepší separaci kalu a tím i ke zlepšení kvality

vypouštěné vody do recipientu. Bude možné i vysvětlit jevy v nádržích a vyhnout se chybám

při navrhování nových dosazovacích nádrží.
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