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Název diplomové práce byl „Posouzení vlivu sedimentačních vlastností

aktivovaného kalu na účinnost separace v dosazovacích nádržích“. Úkolem bylo

zpracování rešerše na téma čistíren odpadních vod, se zaměřením na dosazovací

nádrže a biologickou část ČOV, tvorbu a vznik kalu a vliv jeho kvality

na účinnost dosazovací nádrže. Hlavním úkolem práce bude posouzení vlastností

kalu z měření a jeho vlivu na separační účinnosti dosazovacích nádrží.

Studentka se v rámci práce seznámil s širokou problematikou dosazovacích

nádrží a výzkumem sedimentací kalu. V rámci práce se aktivně podílela na

měření sedimentačních vlastností, kde prokázala schopnost orientace v dané

problematice. Závěrečné porovnání s naměřenými výsledky jen dokazuje

kvalitu práce.

Vyhotovená práce vyhovuje podmínkám stanoveným pro vypracování

bakalářských prací na vysokých školách technického směru a je po stránce

formální i obsahové vypracována na úrovni svědčící o tom, že studentka je

schopna samostatné práce. Doporučuji předloženou práci přijmout k obhajobě a

klasifikuji ji známkou
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V Praze dne 5.2. 2018 prof. Ing. Jaroslav Pollert, Ph.D.